
    

Simpozium “Quo Vadis Humanitas” 

Frymëzuar nga leksioni i famshëm i Erwin Schrödinger, “Çfarë është jeta?”, mbajtur në Trinity 

College, Dublin, Irlandë  

Organizatorë: Akademia e Shkencave e Shqipërisë dhe Fondacioni “Henrietta Leavitt”  

Seria e aktiviteteve “Shkenca pranë publikut” / Promovimi i librit “Çfarë është jeta?”  

Programi  

E premte, 5 shkurt  

10.15 - 10.30  Regjistrimi. Të gjithë folësit janë të pranishëm në platformën digjitale (për folësit në 

Shqipëri, kërkohet prania e tyre fizike në sallën e Akademisë ku do të mbahet simpoziumi, të 

paktën 15 minuta përpara orarit që kanë në program).  

10.30 - 10.35  Mirëseardhja Prof. Skënder Gjinushi, Kryetar, Akademia e Shkencave e Shqipërisë (për t’u 

konfirmuar).  

10.35 – 11.00 Paraqitje e përgjithshme / nga paradigma e vjetër dhe ekzistuese, në një të re dhe sfiduese - 

revolucioni shkencor që frymëzoi Erwin Schrödinger / prezantimi i botimit, në gjuhën shqip, 

të librit “Çfarë është jeta?” Dr. Valbona Nathanaili, Fondacioni “Henrietta Leavitt”.  

11.00 - 11.20  Erwin Schrödinger – Figurë e shquar e Fizikës. Akad. Emeritus Floran Vila, Akademia e 

Shkencave e Shqipërisë dhe Prof. dr. Fatos Ylli, Instituti i Fizikës Bërthamore të Zbatuar. 

11.20 - 11.40  Bukuria dhe misteret e mekanikës kuantike. Prof. Jean-Louis Basdevant, Ecole 

Polytechnique, Francë (on-line) dhe Akad.Asoc. Mimoza Hafizi, Akademia e Shkencave e 

Shqipërisë. 

11.40 - 12.00  Jeta në pikëprerjen e fizikës dhe biologjisë. Prof. Endrit Kullaj, Universiteti Bujqësor.  

12.00 - 12.20  Qasja ndaj teknologjisë thotë shumë për personalitetin tënd! Dr. Julinda Stefa, Talend, Paris, 

France (pas një periudhe 10-vjeçare si Prof. Asoc. pranë Departamentit të Shkencave 

Kompjuterike, Universiteti “La Sapienza”, Romë, Itali). 

12.20 – 12.40  Reflektimi i ideve të Schrödinger-it në Biologjinë Molekulare. Akad. Ilia Mikerezi, 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë. 

12.40 – 13.00  Pyetja e radhës e Schrödinger-it: Si do të jetë jeta? Prof. Steve Fuller, Universiteti i 

Warwick-ut, Angli (on-line).  

 13.00 – 13.20 Diskutime në panel. Pyetje dhe përgjigje Prof. Steve Fuller, Prof. Halil Sykja, Akad. Asoc. 

Mimoza Hafizi, Dr. Valbona Nathanaili (pyetjet për folësit mund të fillojnë të depozitohen në 

adresën elektronike bonanath@hotmail.com).    
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